And so far this tyme wishing your honor increase of althings to 
your contentment, I commit yow to god. At Elbing this xiiii of January. 

your honors at commaundment 
J. Herbert. 

In dorso: To thè right honorable Sir Frauncis Walsingham Knight, 
Secretary and of the privy Counsell to her Ma-ty. 

a) Act!on add. sup. !in. 
b) expences add. s.l. 
c) Company expunct. 
d) take exp. 

e) not add. s.l. 
/J and add. s.l. 
g) and hard expunct. 

N. 52 

Leopoli, 26 Julii 1590 

Ioannes Zamoyski Cancellarius Poloniae 
a.d Elizabetham reginam Angliae 
de pace cum Turcis 

F. 126 Serenissima Prince!PS, domina Clementissima. 
Quod Constantinopoli in ·causa publica regni huius actum fuerit a 

Legato S-ae R-ae M-tis domini mei clementissimi qui Constantinopoli 
est, diUgenter cum ad R-m M-tem tum ad senatores aliquos perscriptum 
est, qui cum in tractatione illa de pace cum principe Turcarum M-tis 
etiam V -rae legati opera usi fuerint, studium M-tis V -·rae erga S-mum 
R. M-tem ac regnum hoc non modo Legatus S.R. M-tis, verum ex eius 
predicatione S-a R. M-s ipsa atque ordines regni huius eximium impri
mis cognoverunt. Quod eo gratius S-ae R. M-ti atque regno huic esse 
debet quo magis quorundam vicinorum nostrorum atque eorum quidem 
quorum minime debebat in illa quoque aula adversum studium ei fuisse 
nunciatur, qui quo suis rationibus consulerent, studiose potius operam 
dare non dubitasse dicuntur, quo quantum in ipsis fuerit regnum vici
num, ·cum cuius salute ac libertate reliquae quoque christianitatis salutem 
coniunctam existimare deberent, maioribus ,potius difficultatibus intrica
rent quam tranquillitati ac saluti faverent. Atque haec quidem com
munis libertatis opprimendae cupiditas ipsorum in aliis quibusdam re
gnis tentandis se ostendit, verum cum in illis studium religionis catho
licae pro qua bella ea suscipere velle videntur, obtendere fere soleant 
in hoc regno atque causa plane diversum evenit. Cum enim religionem 
catholicam R-a M-s et regnum hoc publice profiteatur, in illis com
munis libertatis nostrae evertendae maius fere quam in quoquam fere 
alio studium experti hactenus sumus: alias econtra !Principes qui a re
ligione catholica et sede Romana dissentiant conservandae eius cupi
diores, atque in eo numero nunc maxime M-tem quoque V-ram cognosci
mus quam quosdam qui religionis cathol1cae causa multa suscipere et 
fa!cere prae se ferre solent. Pro eo igitur studio si M-ti V-rae gratias 
agam, minus 

F. 126 v esse t:aciam, quam tam praeclara eius erga regnum hoc 
voluntas meretur, ut autem cum S-a R-aM. tum ordines re ... a) non modo 
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memoria gratissima, verum officiis ... a) poterunt, hoc M.V. officium pro
sequantur per omnem occa.sionem, omni certe studio ipse etiam urgere 
non desinam. 

Nunc quod reliquum est, ut M-tas v-a mea in se observantia, omnia 
sibi pollicentur etiam atque etiam rogo, omnilaque fausta ac felicia a 
Deo opt. Max. precor. 

Datum Leopoli die xxvi mensis Julii Anno Domini MDXC 

Srucrae Reg. Majestatis vestrae observantissimus 
Joan. Zamoiski Poi. Cancell. et Generalis Carpitaneus. 

In dorso: Serenissimae Angliae Reginae etc. etc., etc., Dominae cle
mentissimae. 

a) Pagina hic dilacerata est. 

N. 53 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum III Poloniae regem 
de quadam nave naujragium passa in Anglia 

Grenvici, 28 Julii, 1590 
(vet. st.) 

F. 128 r. Elizabetha Dei gratia Angliae, Franciae, et Hyberniae, Re
gina Christianae fidei defensatrix, Serenissimo principi, Sigismundo tertio 
eadem Dei gratia Poloniae regi, magno Lithuaniae, Russiae, Masoviae, 
Samogitiae, Livoniae duci, nec non consimili gmt1a, Sueccorum, Gotho
rum, Vandalorumque proximo Haeredi, et futuro regi, fratri, consan
guineo, et amico nostro charissimo, Salutem et prosperrimarum rerum 
incrementum. 

Serenissime Princeps, frater et Consanguinee charissime: Li terae 
vestrae Serenitatis, secundo Martii postremo elapsi Warsoviae in gra
tiam quorundam Gedanensium et Regiomontanorum scriptae, sub finem 
superioris Junii nobis redditae fuerunt, quibus vestra Serenitas nos ad 
recompensationem, praefatis .subditis vestris, naufragium uti ·praeten
ditur, culpa Navarchi euiusdam nostri passis praestandam adhortatur. 
Quare partim iustitiae nomine ad qua m recte ministrandam, in hoc Ma: 
solio a Deo optimo Maximo nos constitutas meminimus, partim Sereni
tatis vestra[e] gratia excitatae, cui gratificari ex animo cupimus, totum 
hoc negotium solite exquirendum et definiendum delegatis, quibusdam 
Cornmissariis c.ommisimus. Ex quorum fideli relatione, rem aliter gestam. 
quam praefati Gedanenses et Regiornontani V: Serenitati exposuerunt, 
intelliximus. Res autem hoc modo se habet. 

Cum Andreas Tisonius Regiomontanus navem quandam cui a 1v1aria 
Regiomontana nomen fuit inditum, Lisibonae, variis mercibus, sub finem 
anni 1587. oner.asset, accidit ut mense Decembris insecuti ad littora 
Kantii nostri appellaret, ubi 'cwm aliquandiu subsisteret, ac de futuro 
aliquo portu cogitaret, quo in Anglia hibernaret, donec certior fieret, an 
per maris Baltici angustias institutam navigationem persequi posset, 
Evenit ut Georgius Riggaeus, .praefectus navi nostrae, cui Achatis nomen 
imposuimus, praefato Tisonio mandaret, navem suam in Thamesim 
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duceret. Rex enim Hispaniarum ingentem classem tum adornabat, qua 
hostile quiddam in nos tentare 

F. 128 v crebris arni!corum suorum suggestionibus admovebatur: 
Quare cum et i;Psae de classe instituenda consilia iniremus, Praefectis 
nostris navantibus praescripsimus, ut si in naves militiae idoneas inci
derent, eas praerogative Regia authoritate sisterent: Inter quas Maria 
haec Regiomontana quingentorum tonnorum capax, commode sese abstu
lit, quae hac occasione in Thamesim ftuminis ostium perducta fuit. 
Nulla autem facta fuit pl'efatae navi iniuria quae citra nostri mandati in
terventionem, in !];)ortum aliquem reg[n]i nostri, se récipere decreverat. 
Petebat autem supradictus Tisonius a praefato Navarcho nostro, liceret 
illi navem suam Haruuicium, ubi statio navibus tranquillior et certior 
est ducere. Quod Navar,chus noster illi facile concessit, hic cavmatur 
Tisonus, se nauclerum cuius peritiori ductu Haruuicum perstringeret, 
a nostro Nava,rcho petiisse, sed se reiPulsam passum fuisse, qui iusiurandi 
sacramento obstrictus, constantissime illud neg:-J.t, nec necesse fuerat, 
a praefato Navarcho, naviculatorem ullum peteret, cum in vicinis locis 
Mar~atae et Sanduicii Naucleri periti vicinorum littorum pas.sim abun
dent, nec verisimile est Navarchum, qui de nostri animi sententia, navi 
illa uti, constitutum habeat, quicquam Tisonio negare voluisse, quod 
saluti navis ~conservandae videretur. Constitit etiam delegatio nomine, 
Richardum Tyum, totius sui itineris, consortem habuisse, qui asseve
rabat, se arenarum ac vadosorum locorum inter ostium Thamesis et 
Haruuicum sitorum peritissimum esse, qui prefato Tysonio, ne alium 
nauclerum posceret, dissuadebat, cuius tamen imperitiae videtur, adscri
bendum, quod navis sereno coelo in obvias arenas impingens, perierit, 
in quem libenter animadvertissemus, in fato ille .cessisset. Inique igitur 
fa>Ciunt Gedanenses, et Regiomontani illi, qui hanc querimoniam hoc 
modo conftarunt, ut a nobis recompensationem pro naufragio commisso 
exigant, quod aut casui aut imperitiae Naucleri 

F. 129 qui vitam cum morte commutavit, merito imputandum est. 
Ingemiscimus quidem miserabili huic infortunio, sed quomodo idem 
Navarcho nostro .adtribuetur non videmus, qui necessariam damno inse
cuto, occasionem nulLam praebuit. Citat Tysonius testes binos qui affir
ment, navarchum ipsi naviculatorem denegasse, qui aliis productis testi
bus contrarium demonstrat, qui si recusasset Navicularium illi coillCe
dere, in vicinis locis passim alii ~reperiri potuerunt. 

Speramus igitur, V: Serenitatem pmbe perspicere, qua arte haec 
querimonia conftata sit. Petimus autem maiorem in modum, ne consimi
libus quaerelis statim vestra Serenitas fidem adhibeat, nos enim sic 
comparati sumus, ut ad commerciorum libertatem conservandam, et 
Indemnita,tem subditis vestris praestandam omnemque iusticiam pure 
ilHs administrandam omni favore inclinemus. 

Quod superest Ser: V: in tumultuosis hisce motibus, quibus eam 
distineri intelHgimus, felices successus atque omnem prosperitatem a 
Dea optimo Maximo exoptamus. Bene valeat vestra Serenitas, ex Regia 
nostra Grenovicensi 28 Julii extremi et extr·emi seculi 1590, regnorum 
vero nostrorum xxxiido. 

In dorso: 28 Julii 1590. Copie of her Ma-ties Lettre to the K. of 
Polonia in answerence of his towchinge ye ship cast awaie abowt Har
wich. 
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Sigismundus III rex Poloniae 
ad Elizabetham 11eginam 
commendans Henricum Franklin 

N. 54 

Varsoviae, 12 Augusti 1590 

F. 130 SIGISMUNDUS Tertius Dei gratia Rex Poloniae, magnus dux 
LithuanJ:a,e, Rwssia,e, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kioviae Voliniae, 
Livoniaeque etc nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque proximus 
haeres et futurus Rex Serenissimae Principi, Dominae Elizabethae. ea
dem gratia Angliae, Franciae et lliberniae Reginae etc: Sorori, consan
guineae, et amicae nostrae charissimae, salutem et ,rerum pros,peros 
successus. 

Serenissima Princeps, domina consanguinea charissima. Quandoqui
dem praesentium exhibitor, Nobilis Henricus Franckelinus, subditus 
Sertis. vae., nobis aliquos annos non minus diligenter, quam bene inser
vierit et iam rebus eius ita postulantibus, in Patriam remeare statuit, 
eum absque singulari nostra commendatione dimittere nolumus. Quare 
eum nimirum Serenti. vae maiorem in modum hisce commendatum cu
pimus, quia vero Sertem. Vram aut novi servitii quaerendi gratia, vel 
[alicuiusJ nego!Cii causa forte B!dibit, pergratum nobis fecerit, si eum 
huius commendationis nostrae aliquem fructum apud Sertem. Vram 
cepisse intelligamus. Id quod vicissim pari vel maiori iure erga Sertem. 
Vram singulari nostra benevolentia Tecompensaturi sumus. Commen
dantes eam Deo Optimo Maximo. Datum Varsavia.e 12 die Mensis Au
gusti. Anno M D LXXXX Regni vero nostri Tertio. 

Serenitatis Vestrae frater ac consanguineus 
Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimae Principi D-nae Elizabethae, Angliae Fran
ciae et Hiberniae Reginae, sorori et consanguineae nostrae charissimae. 

N. 55 

Proconsules et Consules Gedanenses 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de litteris a Legato acceptis. 

Gedani, 7 Augusti 1590 

F. 132 
tissima. 

SERENISSIMA Potentissimaque Regina et Domina, clemen-

Ser-mae Reginali M-ti V-rae obsequiorum nootrorum studia, para
tissimis animis, summa cum inserviendi voluntate perquam reverenter 
ac summisse deferimus. Ser-ma Regina et Domina Domina clementis
sima. Ser-mae Reginalis V-rae M-tis nomine divertit ad nos eiusdem 
Legatus Ma:gnificus Dominus Christophorus Parchingius, et quae in 
mandatis habebat tam verbis quam scripto nobis exposuit. Ad ea quid 
pro negociorum illorum qualitate respondendum nobis fuerit, Ser. Re
ginalis V -ra M-tas ex ipso Legato fusius cognoscet. Quod superest Regi-
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nalem M-tem V--ram humillime rogamus, ut in iis omnibus Civium 
nostmrum benignissimam rationem habere clementissime dignetur. Hanc 
benevolentiam omnibus quibus posS3umus ac debemus obsequiorum stu
diis perpetuo demerebimur. 

D:ltum Geàani die VII Augusti, Anno Domini M.D.XC. 
Ser. Reg. Mt. V-rae 

Para tissimi 
Praeconsules et Consules 

Regiae Civitatis Gedanensis 

In Dorso: Serenissimae Potentissimae Principi ac Dominae Dominae 
Elizabethae, Angliae Franciae et Hiberniae Reginae, Fidei defensatrici 
etc, Dominae nostrae Clementissimae. Sigillum. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Elizab·etham reginam Angliae 
de interventione apud Turcos. 

N. 56 

Varsoviae, [29] Augusti, 1590 

F. 134 Sigismundus tertius Dei gratia Rex Poloniae magnus Dux Li
tuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniae etc necnon regni 
Sueci:ae proximus haeres et futurus Rex. Serenissima-e PriThCipi Dominae 
Elisabetae eadem gratia Angliae, Franciae Hiberniae Reginae etc so
rori et consanguineae nostra:e carissimae. Salutem ~rosperosque omnium 
rerum successus. S.E. Rma Princeps soror et consanguinea nostra caris
sima. Quo animo et benevolentia Sertas. Vra erga nos ~egnumque nostrum 
sit, et Sertis. Vrae Oratorem qui Constantinopoli est cognitum habuisse 
videmus: et nos ex eiusdem in nos regnumque nostrum studio v el maxime 
perspeximus. Cum enim iniuriis quibusdam Cosacorum hominum, qui in 
finibus ex diversis nationibus nullius imperio vagantur, pax qua cum 
Principe Turcarmn ab aliquot sae,culis regno huic intercesserat, turbata 
fuisset nosque conciliandae eius causa, post priores Orato.ris nostri 
mortem, internuncium alium Constantinopolim misissemus, et ad pacem 
eam tractandam Sertis. Vrae Orator vel maxime adhibitus ab eo fuit: 
et ita se in negocio hoc tractavi:t, ut partim Sertis. Vrae auctoritate inter
ponenda, partim dexteritate, studio, opera sua, magnum ad constituen
dam pacem eam momentum attulerit. Quod quidem etsi pro praesenti 
regnorum nostrorum statu ad communes etiam rationes non parum 
fortassis pertineat; cum Sertls tamen vrae benevolentiam erga nos tan
tam, quantam semper polliciti de ·ea nobis fueramus, tum Se·rtls_ Vrae 
erga nos Ora:toris quod Sertls. Vrae pro ea illius 

F. 134 v erga nos benevolentia gratum se fa:cturum existimaret 
non minus studium perspeximus. Itaque ut ratum id factum eius Sertas. 
Vra habeat, cum Sertis. Vrae erga nos voluntas nota nobis sit, petere 
non debemus: gratias agere Sertls. Vrae maximas: quo v·ero parem amni
bus in rebus nostram erga se voluntatem Sertas. Vra perspiciat, reipsa 
etiam declarandi, nullam certi occasionem praetermittemus. Nunc quod 
reliquum est omnia fausta ac feUcia Sertl. Vrae precamur. Datum Var-
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soviae die - mensis Augusti. Anno Domini. Mo. Do. xco: Regni vero 
nostri anno Tertio.